Làng Ho đã được chọn đặt Chỉ huy sở tiền phương đầu tiên của Đoàn 559 từ tháng 10 năm 1959 và là căn cứ có độ an toàn cao nhất, bảo mật cao nhất; là điểm đầu của đường gùi thồ chi viện cho chiến trường Trị Thiên và Khu V từ 1959-1962. Năm 1966-1967, bộ đội, TNXP Trường Sơn đã mở đường cơ giới Thạch Bàn - Làng Ho, Làng Ho - Khe Sanh, Làng Ho - Bản Đông để chuẩn bị cho chiến dịch Khe Sanh và Mậu Thân 1968, là nơi tập kết lực lượng chuẩn bị đánh Đường 9 - Nam Lào 1971.

2. Tuyến vận tải thủy: Hệ thống đường Hồ Chí Minh trên đất Quảng Bình không chỉ có các tuyến vận tải bộ mà còn có hệ thống vận tải thủy đóng vai trò hết sức quan trọng trong việc vận chuyển vũ khí, quân trang, quân dụng và tiếp chuyển các đơn vị chủ lực vào Nam.